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Capitolul l. Structura
gi conlinutul iuridic al infracliunii

I. lnfracliunea previzutd de art. 4 din Legea nr.241l2OO5. Gontinut
constitutiv. Situalie premisi - existenta uneisomalii din partea organe-
lor competente. lnstriinarea pirtilor sociale inainte de efectuarea inspec-
tiei fiscale

1. Pentru relinerea infracliunii constind in refuzul neiustificat de a
prezenta organelor compelenle documentele legale, cu scopul impiedicdrii
verificirilor linanciare gi vamale, pe de o parte, trebuie dovediti
reaua-credinfd a inculpatelor in efectuarea de tranzaclii av6nd ca finalitate
instriinarea pirlilor sociale, iar, pe de alti parte, trebuie indepliniti situalia
premisi privind existenla unei somatii din partea organelor competente,
prin intermediul cireia inculpatelor sd li se fi solicitat in mod expres si
puni la dispozitia acestora documentele legale sau bunurile din patrimoniul
societilii controlate.

2. Somalia nu trebuie sd indeplineascd o lormd sacramentali, fiind
suficienti din partea organului de control o notificare scrisd sau verbald,
in acest din urmd caz, consemnati intr-un inscris, care sd fie adresati
persoanei controlate, de a pune la dispozilie documentele 9i bunurile precis
determinate.

3. Faptul ci inculpatele au cunoscut ci 63 de lacturi ?nregistrate in
evidenta contabil5 a societilii, precum gi in deconturile de TVA au avut la
bazi operatiuni fictive se deduce at6t din calitatea pe cane acestea o aveau
in perioada de referinld - funclionar economic, respectiv administrator
al societitii -, cAt 9i din gradul de implicare a acestora in activilatea
infraclionald 9i conduita lor dupi declangarea procedurilor de control. Aslfel,
in urma controlului inopinat efectuat la societate, a fost demaratd o inspeclie
fiscali, a cirei dati de debut, la cererea inculpatei care avea calitatea de
administrator 9i cu gtirea mamei acesteia, a fost amAnati cu 30 de zite. in
timpul amdndrii, reprezentanlii societilii au efectuat demersurile in vederea
coopterii unui nou administrator, numirea acestuia in locul celui care delinea
respectiva funclie in momentul efectudrii controlului inopinat, schimbarea
sediului societilii gi schimbarea denumirii firmei, toate acestea fiind
inlreprinse in vederea ingreundrii efectudrii inspecliei fiscale 9i creirii unui
motiv pentru nu a mai prezenta echipei de inspec$i fiscale documentele
contabile gi comerciale, precum 9i orice alte informalii cu privire latranzactiile
efectuate- De asemenea, administratorul nu a prezentat echipei de control
actele gi documentele finaneiar-contabile ale societiitii, motiv6nd cd toate
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documentele i-au fost furate, fir6 si fi depus vreo plOngere penald pentru
furt 9i f5ri sd olere justificiri de ce nu a sesizat organele de urmdrire penald
despre pretinsul furt.

C-A. TArgu Mureg, dec. pen. nr. 248/A din 14.04.2016, www.rolii.ro

Prin sentinli penalS, prima inslanld a schimbat incadrarea juridici a lap-
tei inculpatei N.D., din prevederile art. 9 alin. (1) lit. b) din Legea nr.241l20OS 9i
art.26 CP 1969 raportat la art.4 din Legea nr-241/2005, cu aplicarea art. 33 lit. a)
CP 1 969, ?n prevederile art. 9 alin. (1 ) lit. b) din Legea nr. 24112OO5, cu aplicarea
art, 41 alin. (2) CP 1969, art. 5 NCP 9i art. 26 CP 1969 raportat la art. 4 din Legea
nr.241f;0}1 cu aplicarea art. 33 lit. a) CP 1969. in baza art.9 alin. (1) lit. c) din
Legea nr. 24112005, cu aplicarea art. 41 alin. (2) CP 1969, art, 74lil. a), art.76
lit. d) CP 1969, art. 5 NCP (63 de acte materiale), a condamnat inculpata N.D" la
pedeapsa de 1 an inchisoare gi pedeapsa complemenlard a interzicerii drepturilor
prevdzute de art. 66 lit. a), b), d), g), h) NCP pe timp de 1 an pentru s6v6rgirea
infracliunii de evidenlierea, in actele contabile sau in alte documente legale, a
cheltriielilor care nu iu la bazd operaliuni reale. in baza art,16 lit. b) NCPP, a
achitat aceeagi inculpatd N.D. de comiterea infracliunii de complicitate la refuzul
nejustificat de a prezenta organelor competente documentele legale, cu scopul
impiedicdrii verificdrilor financiare gi vamale prevdzutd de art, 26 CP 1969 raportat
la art. 4 din Legea nr.24112005.

A schimbat incadrarea juridici a faptei inculpatei L.L.M., din prevederile art. 26
CP 1969 raportat la art.9 alin. (1) lit. c) din Legea nr,24112005, in prevederile
art. 26 CP 1969 raportat la art. 9 alin. (1) lit. c) din Legea nr.241/2@5, cu aplicarea
art. 41 alin. (2) CP 1969 9iart.5 NCP. ln baza a*.26 CP 1969 mportat la art. I
alin. (1) lit. c) din Legea nr. 241/2005, cu aplicarea att. 41 alin. (2) CP "1969, arl.74
lit. a), art. 76 lit. d) CP 1969 gi art. 5 NCP (45 de acte materiale), a condamnat-o
pe inculpata L.L.M. la pedeapsa de .10 luni inchisoare gi pedeapsa complementari
a interzicerii drepturilor prevdzute de art. 66 lit. a), b), d), S), h) NCP pe timp de 1

an pentru sdv6rgirea infracliunii de complicitate la infracliunea de evidentierea, in
actele contabile sau in alte documente legale, a cheltuielilor care nu au la bazd
opera!iuni reale.

inbaza art. 16 lit. b) NCPP, a achitat inculpata N.F- de comiterea infracliunii
de refuz nejustificat de a prezenta organelor competente documentele legale cu
scopul impiedicirii verificdrilor financiare gi vamale prevdzutd de art. 4 din Legea
nr.24112005.

A admis acliunea civili gi, in consecinld, a obligat inculpalii N.D. 9i L,L-M- in
solidar la plata cdtre partea civild D.G.R.F.P.B. a sumei de 143-946 lei daune ma-
teriale. A instituit sechestru asigurdtor pe cota-parte din imobilul teren finele in
supralali de 500 mp, identificat de Serviciul irppozite gi taxe din cadrul Primdriei T.

Pentru pronuntarea acestei hotdr6ri, prima instanli a relinur cd, potrivit
sesizirii A.N.A.F., societatea a ?nregistrat in mod fictiv in evidenlele contabile 9i in
deconturile de TVA a unui numir de 63 facturi fiscale in perioada 2O1A-2O12, in
valoare totald de 599.777 lei, Ca urmare a acestei opera,tiuni, a fost diminuati plata
TVA citre bugetul consolidat al statului in perioada in care acesle facturi au fost in-
registrate cu suma de 143,946 lei. Societatea a fost administratd de inculpata N-F.,



l. Structura gi conlinutul juridic al infracllunil

iar N.D. indeplinea calitatea de director economic, potrivit propriei declaralii, qi cea
de delegai, potrivit semndturii de pe facturile discutate. SivArgirea faptei de cdlre
inculpata N,D", cu complicitatea inculpatei L.L.M., cu forma de vinovdtie a intentiei
rezultd din numele gi semndturile lor de pe facturile fiscale-

La data de 07,05,2012 a fost demaratd o inspeclie fiscald la sediul social al so-
cietilii, ocazie cu care au fost ridicate mai multe facturi gi chitanle, La aceeagi datd,
inculpata N.F. a solicitat amanarea efectudrii inspectiei fiscale pe o perioadi de 30
de zile, invocind probleme familiale, astfel inceperea inspectiei a fost reprograma-
td pentru data de 06.07.2012. ln aceastd perioadd de amAnare, N.F- a procedat la
efectuarea de modificdri in actele constitutive ale societdlii, respeciiv la21 .O5.2O12
a intocmit un contract de cesiune a pdrlilor sociale, prin care a cesionat 20 de pirli
sociale in valoare totali de 200 lei citre numitul O.A-R. gi s-a retras din societate.

Legat de aceste operatiuni, retinute ca elemente constitutive ale infracliunii de
refuz nejustificat de a prezenta organelor fiscale competente documentele legale,
in scopul impiedicirii verificirii financiare qi vamale, prevdzutd de art. 4 din Legea
nr.241/2005, comisd de N.F. cu complicitatea lui N.D., instanta a constatat fap-
tul ci nicio dispozilie legal5 nu intezice-instrdinarea pdrtilor sociale inainte sau
in cursul efectuirii unei inspeclii fiscale. instrdinarea s-a efectuat cu respectarea
dispoziliilor legale, mai mult, din declarafia martoruluiO.A.R., cumpdrdtorul pdr[ilor
sociale rezultd ci a fost incunogtinfat despre inspectia fiscald care viza societatea.

Art. 4 din Legea nr. 24112OO5 delinegte infracliunea ca refuzul nejustificat de a
prezenta organelor fiscale compelente documentele legale, in scopul impiedicirii
verificirii financiare gi vamale. instriinarea pdrlilor sociale efeciuati in condiliile
mai sus descrise nu poate fi asimilati cu un refuz nejustificat cu scopul impiedicdrii
verificirii financiare, in consecinld, fapta in forma retinutd de parchet nu este pre-
vizutd de legea penald. Pentru aceste considerente,inbazaart. 16 lit. b) NCPP, a
dispus achitarea celor doui inculpate de comiterea, in calitate de autor, respecliv
compfice, a infracfiunii prevdzute de art. 4 din Legea nr.24112005-

ln rechizitoriu, parchetul a relinut in sarcina inculpatelor N.D. 9i L-L,M. o singurd
infracliune, in conditiile in care se imputi inculpatei N.D. receplionarea unui numir
de 63 facturi fiscale care nu au avut labazd. operatiuni comerciale reale, dintre care
45 de acte materiale cu complicitatea inculpatei L.L,M-, ulterior parchetul solicitand
schimbarea incadrdrii juridice prin relinerea formei continuate a infractiunii in cazul
ambelor inculpate. Din modalitatea similard a comiterii infracliunii intr-un interval
de timp relativ scurt, cu scopul de a obtine aslfel venituri, rezultd ci actele materi-
ale retinute intrunesc elementele constitutive ale aceleiagi in{ractiuni, fiind comise
in baza unei rezolulii infraclionale unice. Pentru aceste motive, a admis cererea
parchetului qi a dispus schimbarea incadririi juridice.

In privinla legii penale aplicabile, avAnd in vedere cd faptele au fost comise sub
incidenta Codului penal vechi (1969), iar la data dezbaterii cauzei era in vigoare
noul Cod penal, a constatat cd dispozitiile Codului penal vechi sunt favorabile in-
culpatelor"

ln ceea ce privegte pedepsele aplicate inculpatelor N.D- 9i L.L.M., vizand cri-
teriile de individualizare, prima instanld a retinut ca circumstanle atenuante impre-
jurdrile cd inculpatele nu au antecedente penale gi sunt persoane bine integrate in
societale. lnfracliunea, in contextul in care a fost comis6, prezintd pericol social
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sporit, avand un caracter premeditat, care rezulte din multitudinea de operaliuni 9i
intervalul de timp in care a fost comis6- lnculpatele au participat 9i contribuit in mod
distinct la sdvirqirea infracliunii, imprejuriri ce trebuie s6 se reflecte 9i in dozarea
pedepsei, considerente pentru care instanta a dispus condamnarea fiecdrei incul-
pate la pedeapsa cu inchisoarea.

Releritor la acliunea civild alSturati acliunii penale, instanla a retinut cd,
prin lapta de evaziune fiscald in forma prevdzuti de art. 9 alin. (1) lit. b) din Le-
gea nr. 24112005, inculpatele au cauzal pdrlii civile un prejudiciu material care se
impune sI fie reparat. Prejudiciul cauzat a fost dovedit de raportul de inspeclie fis-
cali, degi contestat de inculpate, acestea nu au solicitat administrarea unei probe
contrare. Avind ?n vedere cele de mai sus, instanla a admis acliunea civilS 9i, in
consecintd, le-a obligat pe inculpate in solidar la plata citre partea civild a sumei
de 143.946lei.

Avdnd in vedere natura infracrtiunii de evaziune fiscal6, se impune instituirea
unui sechestru asiguritor pe bunurile inculpatelor. ln acest sens, in cursul cercet6-
riijudec6toregti au fost identificate imobile delinute in coti-parte de inculpata N.D.,
asupra cirora a instituit sechestru asigurdtor. ln cazul inculpatei L,L.M., nu au fost
identif icate bunuri urmdribile.

Apelurile declarate de Parchet 9i inculpatele N.D. 9i L.L.M. impotriva sen-
tlnlel penale au fost admise, cu consecintele desfiinldrii pa(iale a sentinlei gi

rejudecdrii in apel a cauzei, in urmitoarele limite:
in cauzi, in mod corect, prima instanli a relinut cd legea penald mai favorabili

este legea veche gi a dispus condamnarea celor doui inculpate la pedeapsa prin-

cipali de un an inchisoare (inculpata N.D. pentru sivirgirea in calitate de autor a
infracliunii continuate de evaziune fiscali) gi respectiv 10 luni inchisoare (inculpata

L.L.M. pentru sivArgirea in calitate de complice a infracliunii continuate de evazi-
une fiscali). In aceasti situalie, potrivit arl.12 alin. (1) din Legea nr. 18712012, se
aplicd pedepsele accesorii gi complementare prevdzute in Codul penal din 1969
giin condiliile prescrise de acesl Cod. ln bazaart.65 alin. (3) CP 1969, condifiile
prevdzute in alin. (1) cu privire la cuantumul pedepsei principale (insemnind sta-
bilirea pedepsei principale de cel pulin 2 ani inchisoare) trebuie si fie in-deplini-

te gi in cazul in care aplicarea pedep'sei complemenlare este obligatorie. intruc&t
pedepsele principale aplicale inculpatelor N-D. gi L.L.M. sunt mai mici de doi ani
inchisoare, s-a constatat cd nu sunt indeplinite condiliile legale pentru a aplica
in sarcina aceslora pedeapsa complementard a inlerzicerii exercitdrii unor drep-
turi. Prin urmare, in rejudecare, au fost inliturate din hotdrirea apelati dispoziliile
privind aplicarea in sarcina inculpatelor N.D. gi L.L.M. a pedepsei complementare
a interzicerii exercitdrii drepturilor prevdzute de art. 66 alin. (1) lit. a), b), d), g) 9i h)
NCP, pe o perioadi de un an.

Pentru a garanta repararea pagubei cauzate pirlii civile D.G.R.F,P.B., in mod
legal prima instanld a instituit sechestrul asigurdtor pe cota-parte din imobilul teren
fanele in suprafati de 500 mp, identificat de Serviciul impozite gi taxe din cadrul
Primdriei T,, insd nu a indicat in hotdrdre pdni la cdt se ridici aceasti cot5-parte,
in proprietatea cui se afld cota-parte indisponibilizati gi pand la concurenta cdrei
sume a instituit sechestrul. Acesle omisiuni pot fi complinite in al doilea grad, in
rejudecare, in temeiul art. 4A4 alin. (4) lit. c) cu referire la arl. 249 NCPP gi ari. 11


